
 
 

UCHWAŁA NR XVIII/165/2025 
RADY GMINY ZABIERZÓW 

z dnia 25 lipca 2025 roku 

w sprawie gminnego programu osłonowego „Opieka wytchnieniowa” realizowanego w ramach projektu 
„Rozwój usług opiekuńczych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz 
wsparcie dotychczasowych opiekunów” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
w Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Przyjmuje się gminny program osłonowy „Opieka wytchnieniowa”, określający szczegółowe 
warunki przyznawania usługi opieki wytchnieniowej realizowanej w ramach projektu „Rozwój usług 
opiekuńczych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz wsparcie 
dotychczasowych opiekunów” oraz warunki odpłatności za tę usługę, szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania, w brzmieniu ustalonym w załączniku do 
niniejszej uchwały. 

2. Okres realizacji programu ustala się na lata 2025 - 2029. 

§ 2. Zobowiązania wynikające z niniejszej uchwały zostaną pokryte ze środków finansowych pozyskanych 
w ramach projektu „Rozwój usług opiekuńczych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu oraz wsparcie dotychczasowych opiekunów” współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus w ramach programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027, Priorytet 6: 
Fundusze europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia społecznego, Działanie 6.33: Wsparcie usług 
społecznych w regionie – ZIT oraz budżetu Gminy Zabierzów. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zabierzów. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Jacek Kozera 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 1 sierpnia 2025 r.

Poz. 4701



Załącznik do uchwały Nr XVIII/165/2025 
Rady Gminy Zabierzów 
z dnia 25 lipca 2025 r. 

Program osłonowy „Opieka wytchnieniowa” realizowany w ramach projektu „Rozwój usług 
opiekuńczych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz wsparcie 

dotychczasowych opiekunów” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 

§ 1. Definicje 

Ilekroć w Programie jest mowa o: 

1) „Projekt” – należy przez to rozumieć projekt „Rozwój usług opiekuńczych dla osób potrzebujących 
wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz wsparcie dotychczasowych opiekunów” współfinansowany 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach programu Fundusze Europejskie dla 
Małopolski 2021-2027, Priorytet 6: Fundusze europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia 
społecznego, Działanie 6.33: Wsparcie usług społecznych w regionie – ZIT; 

2) „Opieka wytchnieniowa” – należy przez to rozumieć usługę, w ramach której, osoba niesamodzielna 
okresowo przebywa pod zewnętrznym nadzorem, dającą opiekunowi tzw. „urlop od opieki” w razie 
potrzeby odpoczynku czy też okresowej niemożności sprawowania tej opieki; 

3) „Opiekun” – należy przez to rozumieć opiekuna nieformalnego (faktycznego) czyli osobę opiekująca się 
osobą potrzebującą wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, niebędącą opiekunem formalnym 
(zawodowym) i niepobierającą wynagrodzenia z tytułu sprawowania takiej opieki - najczęściej członek 
rodziny, osoba bliska, wolontariusz; 

4) „Osoba niesamodzielna” – należy przez to rozumieć osobę, która ze względu na wiek, stan zdrowia lub 
niepełnosprawność wymaga opieki lub wsparcia w związku z niemożnością samodzielnego wykonywania 
co najmniej jednej z podstawowych czynności dnia codziennego. 

§ 2. Cele realizacji usług opieki wytchnieniowej 

Celem realizacji usług opieki wytchnieniowej w ramach projektu jest: 

1) zapewnienie w gminie Zabierzów zrównoważonego i kompleksowego wsparcia opiekunom nieformalnym, 
które pozwoli im na lepsze zarządzanie obowiązkami opiekuńczymi, poprawę jakości życia oraz 
zwiększenie świadomości i kompetencji w zakresie opieki nad osobami potrzebującymi wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu; 

2) umożliwienie osobom otrzymującym pomoc w tej formie przezwyciężenie trudnej sytuacji życiowej, której 
nie są w stanie pokonać, mimo wykorzystania własnych uprawnień, zasobów i możliwości; 

3) zwiększenie dostępu do usług pozwalających na zmniejszenie obciążenia obowiązkami opiekuńczymi; 

4) realizacja zapisów Strategii Rozwoju Gminy Zabierzów do 2030 r. oraz Strategii Rozwoju Województwa. 
Małopolska 2030. 

§ 3. Podmiot realizujący Program 

Program osłonowy realizowany jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zabierzowie w ramach 
i okresie trwania Projektu. 

§ 4. Odbiorcy Programu 

Z usług opieki wytchnieniowej mogą skorzystać osoby, które: 

1) zamieszkują na terenie gminy Zabierzów, 

2) są opiekunami nieformalnymi osoby niesamodzielnej, która zamieszkuje na terenie gminy Zabierzów, 

3) posiadają status uczestnika Projektu, 

4) nie są uczestnikami innych projektów o podobnym charakterze, realizowanych w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027. 

§ 5. Zakres opieki wytchnieniowej 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 4701



1. Opieka wytchnieniowa realizowana jest w formie całodobowej: 

1) w miejscu zamieszkania osoby niesamodzielnej, 

2) w zewnętrznej instytucji opiekuńczej, w której liczba miejsc całodobowego pobytu nie jest większa niż 8, 
a w przypadku DPS niespełniającego tego warunku – z zachowaniem zasad wskazanych w „Wytycznych 
dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 
w regionalnych programach na lata 2021–2027”. 

2. Zakres usług opieki wytchnieniowej obejmuje: 

1) w przypadku opieki realizowanej w miejscu zamieszkania: pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem, 

2) w przypadku pobytu w zewnętrznej instytucji: opiekę (pobyt całodobowy, wyżywienie, pomoc 
w podstawowych czynnościach życiowych), pielęgnację i rehabilitację. 

3. W przypadku realizacji usług opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania osoby niesamodzielnej 
usługę realizuje osoba wskazana przez opiekuna (po akceptacji osoby niesamodzielnej), a w przypadku braku 
wskazania osoba wskazana przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zabierzowie. 

4. Usługi opieki wytchnieniowej nie może realizować osoba będąca członkiem rodziny opiekuna lub osoby 
niesamodzielnej albo zamieszkująca z opiekunem lub osobą niesamodzielną. 

5. Usługi opieki wytchnieniowej przyznawane są  na okres 14 dni w jednym ciągu, jednak z uwagi na 
zasadę indywidualizacji wsparcia może zostać ono udzielone w mniejszym, odpowiednio określonym zakresie 
czasowym. 

6. Minimalny czas trwania opieki wytchnieniowej wynosi 12 godzin (co najmniej świadczonych 
w godzinach nocnych: 22 - 6). 

7. Maksymalny czas trwania opieki wytchnieniowej wynosi 14 dni w roku kalendarzowym przypadających 
na 1 osobę niesamodzielną. 

8. Dokładny wymiar oraz forma przyznania opieki wytchnieniowej ustalana jest indywidualnie 
w zależności od potrzeb opiekuna. 

§ 6. Szczegółowe warunki przyznawania opieki wytchnieniowej 

1. Opieka wytchnieniowa jest przyznawana po złożeniu wniosku o pomoc wraz z wymaganą dokumentacją 
przez opiekuna za zgodą osoby niesamodzielnej po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego 
w formie decyzji administracyjnej określającej zakres, wymiar, okres przyznania oraz miejsce realizacji opieki 
wytchnieniowej. 

2. Do wniosku o pomoc należy dołączyć dokumenty, o których mowa w art. 107 ust. 5b ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

3. Warunkiem wydania decyzji administracyjnej wskazanej w ust. 1 jest przeprowadzenie przez pracownika 
socjalnego GOPS w Zabierzowie rodzinnego wywiadu środowiskowego, określonego w art. 107 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, z osobą ubiegającą się o pomoc. 

4. Pomoc może zostać przyznana wyłącznie odbiorcom Programu, o których mowa w § 4. 

5. Nabór osób do skorzystania z usług opieki wytchnieniowej jest prowadzony w trybie ciągłym. 
Zgłoszenia są rozpatrywane według kolejności ich zgłoszeń do momentu wyczerpania środków przewidzianych 
w projekcie na realizację zadania – opieka wytchnieniowa w danym roku. 

6. W przypadku wpływu wniosków o pomoc w tym samym momencie, o pierwszeństwie przyznania opieki 
wytchnieniowej decydują kryteria premiujące wskazane w „Regulaminie rekrutacji i uczestnictwa 
w działaniach realizowanych w ramach projektu pn. „Rozwój usług opiekuńczych dla osób potrzebujących 
wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz wsparcie dotychczasowych opiekunów”. 

7. W przypadku realizacji usług opieki wytchnieniowej poza miejscem zamieszkania osoby 
niesamodzielnej, kwalifikacja osób do objęcia usługami opieki wytchnieniowej odbywa się w oparciu 
o rekomendację wydaną przez powołany zespół specjalistów w ramach Centrum wsparcia opiekunów, 
funkcjonującego w strukturze Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zabierzowie. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 4701



8. W przypadku opieki wytchnieniowej świadczonej w miejscu zamieszkania obowiązują dodatkowe 
kryteria wykluczające dotyczące: 

a) stanu zdrowia podopiecznego - wykluczenie w przypadku osób wymagających hospitalizacji lub osób, 
których stan zdrowia uniemożliwia realizację usługi, 

b) miejsca realizacji usługi – miejsce sprawowania opieki musi spełniać wymogi umożliwiające realizację 
wsparcia na odpowiednim poziomie, a także gwarantować bezpieczeństwo personelowi realizującemu usługę 
(m.in. odpowiednie warunki BHP). 

§ 7. Szczegółowe warunki odpłatności 

1. Odpłatność za opiekę wytchnieniową ustalana jest w decyzji administracyjnej na podstawie sytuacji 
rodzinnej i dochodu osoby lub rodziny opiekuna. 

2. W przypadku gdy dochód osoby samotnie gospodarującej lub rodziny nie przekracza 150% kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej usługi 
świadczone są nieodpłatnie. 

3. Odpłatność wyliczana jest na podstawie rzeczywistego kosztu świadczonej usługi brutto. 

4. Osoby, których dochód przekracza 150% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za usługi w zależności od dochodu, 
w następującej wysokości: 

Dochód w stosunku do kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust 1 

ustawy o pomocy społecznej 

Procentowy wskaźnik odpłatności ustalony od kosztu 
doby świadczonej opieki wytchnieniowej 

powyżej 150% do 200% 8% kosztu doby usługi 
powyżej 200% do 225% 10% kosztu doby usługi 
powyżej 225% do 250% 12% kosztu doby usługi 
powyżej 250% do 275% 14% kosztu doby usługi 
powyżej 275% do 300% 16% kosztu doby usługi 
powyżej 300% do 350% 18% kosztu doby usługi 
powyżej 350% do 400% 20% kosztu doby usługi 
powyżej 400% do 450% 22% kosztu doby usługi 

powyżej 450% 25% kosztu doby usługi 

5. Podczas przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego, o którym mowa w §6 ust. 3, nie ustala 
się sytuacji dochodowej osoby/rodziny w przypadku gdy opiekun deklaruje chęć ponoszenia pełnej odpłatności 
za opiekę wytchnieniową tj. w wysokości 25% kosztu doby pobytu. 

§ 8. Szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat 

Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji, w szczególności gdy kwota dochodu pozostająca do ich 
dyspozycji po poniesieniu niezbędnych opłat i wydatków na leczenie oraz opiekę wytchnieniową 
nie pozwalałaby na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, mogą zostać częściowo lub całkowicie 
zwolnione z odpłatności. 

§ 9. Tryb pobierania opłat 

Odpłatność za opiekę wytchnieniową wnoszona jest na wskazany w decyzji administracyjnej rachunek 
bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zabierzowie lub w kasie Urzędu Gminy Zabierzów. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Jacek Kozera 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 4701


	UCHWAŁA NR XVIII/165/2025 RADY GMINY ZABIERZÓW z dnia 25 lipca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4

	Załącznik 1 - Program osłonowy „Opieka wytchnieniowa” realizowany w ramach projektu „Rozwój usług opiekuńczych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz wsparcie dotychczasowych opiekunów” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus
	§ 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 2
	pkt 2 w zał.1 § 2
	pkt 3 w zał.1 § 2
	pkt 4 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	§ 4 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 4
	pkt 2 w zał.1 § 4
	pkt 3 w zał.1 § 4
	pkt 4 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 5
	pkt 1 w zał.1 § 5 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 § 5 ust. 1

	ust. 2 w zał.1 § 5
	pkt 1 w zał.1 § 5 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 5 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 5
	ust. 4 w zał.1 § 5
	ust. 5 w zał.1 § 5
	ust. 6 w zał.1 § 5
	ust. 7 w zał.1 § 5
	ust. 8 w zał.1 § 5

	§ 6 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 6
	ust. 2 w zał.1 § 6
	ust. 3 w zał.1 § 6
	ust. 4 w zał.1 § 6
	ust. 5 w zał.1 § 6
	ust. 6 w zał.1 § 6
	ust. 7 w zał.1 § 6
	ust. 8 w zał.1 § 6
	lit. a w zał.1 § 6 ust. 8
	lit. b w zał.1 § 6 ust. 8


	§ 7 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 7
	ust. 2 w zał.1 § 7
	ust. 3 w zał.1 § 7
	ust. 4 w zał.1 § 7
	ust. 5 w zał.1 § 7

	§ 8 w zał.1
	§ 9 w zał.1


		2025-08-01T12:00:03+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




